
 P R E S E   

 
Rue de la Loi 175  B – 1048 BRISELE  Tālr.: +32 (0)2 281 6319 / 6319  Fakss: +32 (0)2 281 8026 

press.office@consilium.europa.eu  http://www.consilium.europa.eu/press 
16854/14   1 
  LV 
 

 
Eiropas Savienības 
Padome 

 

LV 
 

   

16854/14  

(OR. en) 

 

PRESSE 648 
PR CO 71 

PAZIŅOJUMS PRESEI 

Padomes 3359. sanāksme 

Ārlietas 

Attīstības jautājumi 

Briselē, 2014. gada 12. decembrī 

Priekšsēdētāja Federica Mogherini kundze 
Savienības Augstā pārstāve ārlietās un drošības 
politikas jautājumos 

 
  

mailto:press.office@consilium.europa.eu
http://www.consilium.europa.eu/press


 2014. gada 12. decembris 
 

   
16854/14   2 
  LV 
 

Galvenie Padomes sanāksmes rezultāti 

Laikposms pēc 2015. gada 

Padome apsprieda jaunāko notikumu attīstību, jo īpaši ANO ģenerālsekretāra nesen publicēto 
kopsavilkuma ziņojumu, un turpmākos pasākumus attiecībā uz programmu laikposmam pēc 
2015. gada – jauno programmu starptautiskās kopienas centieniem pretī nabadzības izskaušanai un 
ilgtspējīgai attīstībai. 

ES Augstā pārstāve ārlietās un drošības politikas jautājumos Federika Mogerīni (Federica 
Mogherini) sacīja: "Nākamās globālās programmas mērķis ir nevienu – ne vien dažviet pasaulē, bet 
nekur pasaulē – nepamest novārtā. Ar jaunajiem Padomes secinājumiem ES sāks paust vienotu 
viedokli par programmu laikposmam pēc 2015. gada," viņa piebilda. 

ES un tās dalībvalstis ir apņēmušās īstenot vērienīgu, uz pārmaiņām vērstu un iekļaujošu 
programmu laikposmam pēc 2015. gada. Apvienoto Nāciju Organizācijā vistuvākajā laikā tiks 
uzsāktas galīgās sarunas, lai sagatavotu konferenci par attīstības finansēšanu jūlijā un ANO samitu 
par programmu laikposmam pēc 2015. gada – 2015. gada septembrī. ES turpina izstrādāt savu 
nostāju Padomes secinājumos, ko paredzēts pieņemt 16. decembra Vispārējo lietu padomes 
sanāksmē, un turpinās to darīt nākamajos mēnešos. 

Ebolas vīrusslimība 

ES Ebolas vīrusslimības jautājumu koordinators Hrists Stiljanidis (Christos Stylianides) pusdienu 
laikā informēja ministrus par krīzi un ES atbildes reakciju uz to. Viņi apmainījās viedokļiem par 
vidēja termiņa un ilgtermiņa atbalstu rekonstrukcijai un atjaunošanai pēc epidēmijas. Kopā ES un 
tās dalībvalstis starptautiskajā kopienā ir galvenie līdzekļu devēji, lai palīdzētu apturēt Ebolas 
vīrusslimības uzliesmojumus: summa, ko apņēmusies sniegt Komisija un dalībvalstis, šobrīd 
pārsniedz EUR 1,1 miljardu. 

 



 2014. gada 12. decembris 
 

1  Padomes oficiāli pieņemtās deklarācijas, secinājumi vai rezolūcijas ir nosauktas attiecīgā temata virsrakstā, 
un nosaukums ir likts pēdiņās. 

  Dokumenti, uz ko tekstā ir dota atsauce, ir pieejami Padomes interneta vietnē 
http://www.consilium.europa.eu. 

  Tiesību akti, kas ir pieņemti līdz ar paziņojumiem, kuri jāiekļauj Padomes protokolā un ko var darīt 
zināmus atklātībā, ir apzīmēti ar zvaigznīti; tādi paziņojumi ir pieejami iepriekš minētajā Padomes interneta 
vietnē vai Preses birojā. 

 
16854/14   3 
  LV 
 

SATURS1 

DALĪBNIEKI ..................................................................................................................................... 4 

IZSKATĪTIE JAUTĀJUMI 

Laikposms pēc 2015. gada ................................................................................................................... 6 

Migrācija, bēgļi un attīstība ................................................................................................................. 6 

Ebolas vīrusslimība ............................................................................................................................ 10 

Dzimumu līdztiesības jautājumi......................................................................................................... 10 

CITI APSTIPRINĀTI JAUTĀJUMI 

ATTĪSTĪBAS SADARBĪBA 

– Privātais sektors attīstības jomā ............................................................................................................................. 11 

– Rīcības plāns uztura jomā ...................................................................................................................................... 17 

– Gada ziņojums par ES attīstības un ārējās palīdzības politiku. ............................................................................. 20 

– Ekonomisko partnerattiecību nolīgums ar Rietumāfriku ....................................................................................... 22 

ĀRLIETAS 

– ES un Ukrainas attiecības ...................................................................................................................................... 22 

– ES palīdzības brīvprātīgie ...................................................................................................................................... 22 



 2014. gada 12. decembris 
 

   
16854/14   4 
  LV 
 

DALĪBNIEKI 

Augstā pārstāve 
Federica Mogherini kundze Savienības Augstā pārstāve ārlietās un drošības politikas 

jautājumos 

Beļģija 
Dirk WOUTERS kungs pastāvīgais pārstāvis 

Bulgārija 
Rumen ALEXANDROV kungs ārlietu ministra vietnieks 

Čehijas Republika 
Martin TLAPA kungs ārlietu ministra vietnieks 

Dānija 
Mogens JENSEN kungs tirdzniecības un attīstības ministrs 

Vācija 
Gerd MÜLLER kungs federālais ekonomikas sadarbības un attīstības ministrs 

Igaunija 
Matti MAASIKAS kungs pastāvīgais pārstāvis 

Īrija 
Declan KELLEHER kungs pastāvīgais pārstāvis 

Grieķija 
Kyriakos GERONTOPOULOS kungs ārlietu valsts sekretārs 

Spānija 
Jesús Manuel GRACIA ALDAZ kungs starptautiskās sadarbības un Latīņamerikas lietu valsts 

sekretārs 

Francija 
Pierre SELLAL kungs pastāvīgais pārstāvis 

Horvātija 
Vesna PUSIĆ kundze premjerministra pirmā vietniece un ārlietu un Eiropas lietu 

ministre 

Itālija 
Lapo PISTELLI kungs ārlietu ministra vietnieks 

Kipra 
Kornelios KORNELIOU kungs pastāvīgais pārstāvis 

Latvija 
Zanda KALNIŅA-LUKAŠEVICAS kundze Ārlietu ministrijas parlamentārā sekretāre 

Lietuva 
Andrius KRIVAS kungs ārlietu ministra vietnieks 

Luksemburga 
Romain SCHNEIDER kungs sociālā nodrošinājuma ministrs, attīstības sadarbības un 

humānās palīdzības ministrs, sporta ministrs 

Ungārija 
István MIKOLA kungs sadarbības drošības politikā un starptautiskās sadarbības 

ministrs, Ārlietu un tirdzniecības ministrija 



 2014. gada 12. decembris 
 

   
16854/14   5 
  LV 
 

Malta 
Marlene BONNICI kundze pastāvīgā pārstāve 

Nīderlande 
Lilianne PLOUMEN kundze ārējās tirdzniecības un attīstības sadarbības ministre 

Austrija 
Walter GRAHAMMER kungs pastāvīgais pārstāvis 

Polija 
Marek PRAWDA kungs pastāvīgais pārstāvis 

Portugāle: 
Luís CAMPOS FERREIRA kungs ārlietu un sadarbības lietu valsts sekretārs 

Rumānija 
Radu PODGOREAN kungs Ārlietu ministrijas valsts sekretārs 

Slovēnija 
Bogdan BENKO kungs Ārlietu ministrijas valsts sekretārs 

Slovākija 
Peter BURIAN kungs Ārlietu ministrijas valsts sekretārs 

Somija 
Sirpa PAATERO kundze starptautiskās attīstības ministre 

Zviedrija 
Isabella LÖVIN kundze starptautiskās attīstības sadarbības ministre 

Apvienotā Karaliste 
Justine GREENING kundze starptautiskās attīstības valsts sekretāre 

 

Komisija 
Neven MIMICA kungs loceklis 
Karmenu VELLA kungs loceklis 
Christos STYLIANIDES kungs loceklis 



 2014. gada 12. decembris 
 

   
16854/14   6 
  LV 
 

IZSKATĪTIE JAUTĀJUMI 

Laikposms pēc 2015. gada 

Padome apsprieda jaunāko notikumu attīstību, jo īpaši ANO ģenerālsekretāra nesen publicēto 
kopsavilkuma ziņojumu, un turpmākos pasākumus attiecībā uz programmu laikposmam pēc 
2015. gada – jauno programmu starptautiskās kopienas centieniem pretī nabadzības izskaušanai un 
ilgtspējīgai attīstībai. 

ES un tās dalībvalstis ir apņēmušās īstenot vērienīgu, uz pārmaiņām vērstu un iekļaujošu 
programmu laikposmam pēc 2015. gada. Apvienoto Nāciju Organizācijā vistuvākajā laikā tiks 
uzsāktas galīgās sarunas, lai sagatavotu konferenci par attīstības finansēšanu jūlijā un ANO samitu 
par programmu laikposmam pēc 2015. gada – 2015. gada septembrī. ES turpina izstrādāt savu 
nostāju Padomes secinājumos, ko paredzēts pieņemt 16. decembra Vispārējo lietu padomes 
sanāksmē, un turpinās to darīt nākamajos mēnešos. 

Migrācija, bēgļi un attīstība 

Padome apmainījās viedokļiem par savstarpēji saistītajiem migrācijas, bēgļu un attīstības 
jautājumiem. Tā pieņēma šādus secinājumus par migrāciju ES attīstības sadarbībā: 

"Ievads 

1. Padome atgādina secinājumus par 2013. gada ANO augsta līmeņa dialogu par migrāciju un 
attīstību un par attīstības un migrācijas saiknes paplašināšanu. Minētajos secinājumos iekļauto 
konkrētu saistību īstenošana būtu jāvirza tālāk uz priekšu. Vēl ir pilnībā jāņem vērā migrācijas 
nozīme attīstības sadarbības kontekstā un izrietošā vajadzība risināt migrācijas jautājumus 
visaptveroši, tostarp no attīstības viedokļa. 

2. Apstiprinot apņemšanos garantēt drošu, sakārtotu un likumīgu migrāciju, pilnībā ievērojot 
cilvēktiesības, Padome apzinās steidzamību, ko izraisa konflikti un krīzes pasaulē, un 
izrietošās nepieredzētās problēmas saistībā ar bēgļiem un iekšzemē pārvietotām personām, un 
viņus uzņemošajām sabiedrībām un valstīm. Padome arī uzsver, ka vairākums bēgļu un 
iekšzemē pārvietotu personu šobrīd atrodas ieilgušā situācijā, un atgādina savu apņemšanos 
īstenot starptautisku aizsardzības regulējumu, jo īpaši 1951. gada Ženēvas Konvenciju par 
bēgļu statusu. 

3. Padome atgādina progresu, kas nesen gūts, īpaši saistībā ar 2013. gada ANO augsta līmeņa 
dialogu par migrāciju un attīstību, kā arī 2014. gada Pasaules migrācijas un attīstības forumu. 
Šajā sakarā Padome pauž gandarījumu par migrācijas iekļaušanu Komisijas paziņojumā 
"Cilvēka cienīgu dzīvi visiem – no koncepcijas līdz kopīgai rīcībai" un Atklātās darba grupas 
noslēguma dokumentā. Labi pārvaldīta migrācija un cilvēku mobilitāte būtu jāatzīst par 
iespējamiem attīstību veicinošiem faktoriem laikposmam pēc 2015. gada paredzētajā 
programmā. 



 2014. gada 12. decembris 
 

   
16854/14   7 
  LV 
 

4. Vairot labi pārvaldītas migrācijas pozitīvo ietekmi uz attīstību ir svarīga politikas prioritāte 
Eiropas Savienībai, ko apliecina šajā jomā pastāvošā divējādā politikas sistēma. Attīstības un 
migrācijas saikne ir viena no tematiskajām prioritātēm Vispārējā pieejā migrācijai un 
mobilitātei, kura sniedz visaptverošu ES ārējās migrācijas politikas sistēmu, un tā ir iekļauta 
arī ES attīstības politikas sistēmā, kuras jaunākais elements ir Pārmaiņu programma. 

5. Padome atgādina nozīmi, kas ir migrācijai kā vienai no piecām prioritārām jomām atbilstīgi 
saistībām, ko ES uzņēmusies saskaņā ar politikas saskaņotību attīstībai. Padome atkārtoti 
apliecina, ka, lai palielinātu migrācijas ietekmi uz attīstību, būtu jāpanāk politikas saskaņotība 
daudzās iekšējās un ārējās politikas jomās, tostarp partnervalstu politikas jomās. Jo īpaši ir 
vajadzīga attīstības dimensijas sistemātiskāka iekļaušana migrācijas politikas jomās. Padome 
atgādina arī par to, ka, lai labāk risinātu migrācijas radītās problēmas un iespējas, ir vajadzīga 
lielāka saskaņotība un koordinācija starp migrācijas politikas ārējo dimensiju un ārējo 
attiecību darba programmām. 

6. Padome atgādina ievērojamo ieguldījumu, ko attīstības sadarbība var sniegt, lai risinātu 
politisko un ekonomisko nestabilitāti un cilvēktiesību pārkāpumus, nestabilas situācijas, 
konfliktus, vides jutīgumu, bezdarbu un galēju nabadzību, kas var būt nelikumīgas migrācijas 
un piespiedu pārvietošanas pamatcēloņi. 

Pilnībā ņemt vērā iespējas un problēmas, ko migrācija sniedz ES attīstības sadarbībā 

7. Migrācija ir daudzšķautņaina parādība, kurai ir saiknes ar daudzām citām darbības jomām, 
piemēram, nodarbinātību, veselību, izglītību, sociālo aizsardzību, klimata pārmaiņām. Šādos 
apstākļos Padome iesaka migrāciju sistemātiskāk iekļaut dialogā ar partnervalstīm un 
reģioniem, kā arī attīstības sadarbības plānošanā ES un dalībvalstu līmenī un attiecīgā 
gadījumā valstu un reģionālās attīstības stratēģijās. 

8. Padome aicina Komisiju ciešā sadarbībā ar EĀDD dot norādījumus par to, kā iekļaut un 
stiprināt migrācijas elementu politikas dialogā un plānošanā. Padome uzsver, ka ir jāturpina 
pūles, lai stiprinātu pierādījumu bāzi, uzlabojot ar migrāciju saistītu datu vākšanu un analīzi, 
tostarp par migrācijas ietekmi uz attīstību, un lai palielinātu spēju izmantot iegūtās zināšanas 
politikas izstrādē un īstenošanā. 



 2014. gada 12. decembris 
 

   
16854/14   8 
  LV 
 

9. Efektīvas migrācijas pārvaldības un migrantu cilvēktiesību ievērošanas nodrošināšana ir 
izcelsmes, tranzīta un galamērķa valstu kopīgā atbildībā. Šajā sakarā Padome uzsver spēju 
veidošanas ierosmju nozīmi, lai palīdzētu mūsu partnervalstīm risināt migrācijas problēmas 
un iespējas, jo īpaši tādās jomās kā diasporas iesaiste, likumīgās migrācijas sekmēšana, 
nelikumīgās migrācijas novēršana, cīņa pret migrantu kontrabandu un cilvēku tirdzniecību, 
tostarp, apkarojot noziedzīgus tīklus, repatriantu atpakaļuzņemšana un reintegrācija. Padome 
aicina pastiprināt informētības palielināšanas programmas par minētajiem jautājumiem. 

10. Ņemot vērā nozīmi, kas ir dienvidu-dienvidu migrācijai un zemu, un vidēju ienākumu 
izcelsmes valstīm kā galamērķa valstīm, Padome uzsver, ka jāturpina dialogs, sadarbība un 
partnerattiecības ar minētajām valstīm un starp tām, lai palielinātu informētību par migrācijas 
ietekmi uz ekonomikas attīstību, jo īpaši saistībā ar reģionālā darbaspēka mobilitāti, lai 
atbalstītu integrācijas politikas un kultūru dialoga definēšanu, stiprinātu mehānismus 
migrantu, jo īpaši sieviešu un bērnu, neaizsargātības risināšanai. Īpaša uzmanība būtu 
jāpievērš cīņai pret rasismu un ksenofobiju. 

11. Padome atgādina dažāda veida ieguldījumus – ne tikai ekonomiskus, bet arī ar zināšanu, 
pieredzes un tehnoloģiju apmaiņu, kā arī nacionālā izlīguma procesos – ko diasporas locekļi 
var sniegt savu izcelsmes valstu attīstībai. Mēs uzsveram, ka partnervalstīs ir jāstiprina 
attiecīgo iesaistīto iestāžu, arī vietējo iestāžu, spējas, lai sadarbotos ar diasporu un virzītu tās 
ieguldījumu atbilstīgi valsts attīstības prioritātēm. 

12. Migranti virza izcelsmes valstu un galamērķa valstu attīstību daudzos veidos. Piemēram, 
migrantiem var būt nozīmīga lomā kā uzņēmējiem un darbavietu veidotājiem. Šādos apstākļos 
ir noteikti jāuzsver, ka laba pārvaldība un labvēlīga uzņēmējdarbības vide ir izšķiroši 
elementi, lai sekmētu diasporas uzņēmējdarbību un ieguldījumus. Ekonomikas attīstību var 
sekmēt arī papildu pasākumi, lai veicinātu prasmju apriti un cirkulāro migrāciju. 

13. Saglabājot ES līmenī pieliktās pūles, lai samazinātu naudas pārvedumu izmaksas, vienlaikus 
lielāka uzmanība ir jāpievērš, lai pastiprinātu pārredzamību un konkurenci naudas pārvedumu 
tirgū un lai sekmētu finanšu pakalpojumu plašāku izmantošanu. Politiskajam dialogam ar 
attiecīgajām partnervalstu iestādēm var būt būtiska loma, lai sekmētu vajadzīgās reformas 
attiecīgajos tiesību aktos un regulējumā, un tādējādi palielinātu naudas pārvedumu ietekmi uz 
attīstību. 



 2014. gada 12. decembris 
 

   
16854/14   9 
  LV 
 

14. Padome uzsver, ka ar migrāciju saistīto ekonomisko un sociālo izmaksu samazināšanai var 
būt ievērojama ietekme uz attīstību. Tāpēc ir jāsaglabā uzmanība naudas pārvedumu 
jautājumiem, vienlaikus pievēršoties citām ar migrāciju un mobilitāti saistītām izmaksām, 
piemēram, emigrācijas izraisītam prasmju trūkumam un migrējošo darba ņēmēju darbā 
pieņemšanas izmaksām. 

Nodrošināt saskaņotu attīstības sadarbības pieeju attiecībā uz bēgļiem un iekšzemē pārvietotām 
personām 

15. Saiknes stiprināšana starp humāno palīdzību un attīstību, arī īstenojot izturētspējas 
programmu, ir izšķiroša, lai nodrošinātu saskaņotu un visaptverošu ES pieeju attiecībā uz 
piespiedu pārvietošanu, kas aptver arī atbilstīga finansējuma līdzekļu nodrošinājumu. Šajā 
sakarā Padome apzinās, ka bēgļi, iekšzemē pārvietotas personas un citas personas, kurām ir 
vajadzīga starptautiska aizsardzība, jo īpaši ilgstošas pārvietošanas situācijās, izraisa 
nopietnas problēmas un sniedz turpmākas iespējas valstīm un sabiedrībām, kas tās uzņem. Tās 
būtu jārisina ar ilgtermiņa attīstības plānošanu, sākot no krīzes agrīna posma, tādējādi 
papildinot humanitāro pieeju. 

16. Bēgļi, iekšzemē pārvietotas personas un migranti neaizsargātā situācijā atrodas paaugstināta 
riska apstākļos, kad pret viņiem var tikt vērstas dažādas cilvēktiesību pārkāpumu un 
ļaunprātīgas izmantošanas formas, arī seksuālā vardarbība un vardarbība dzimuma dēļ. 
Padome uzsver, cik svarīgi ir novērst un samazināt šādu vardarbību, nodrošinot, ka šādu 
vardarbību pārcietušām personām ir piekļuve atbalsta dienestiem, un palīdzēt partnervalstīm 
šādās darbībās. 

17. Padome atzīst lielos centienus, ko konfliktu zonām kaimiņos esošās uzņēmējvalstis un 
uzņēmējkopienas veic, izmitinot bēgļus un citus migrantus. Partnervalstu spējas risināt 
daudzās problēmas saistībā ar bēgļiem un iekšzemē pārvietotām personām un labāk izmantot 
turpmākās iespējas, tostarp nodrošinot vietējās integrācijas iespējas un piekļuvi pašpaļāvības 
līdzekļiem, būtu būtiski jāstiprina ar mērķtiecīgām darbībām. Padome pauž gandarījumu par 
Komisijas paveikto darbu ciešā sadarbībā ar EĀDD un lūdz definēt konkrētu stratēģiju, lai 
pastiprinātu saistības šajā jomā, tostarp izstrādājot saskaņotu un koordinētu attīstības pieeju 
attiecībā pret bēgļu un iekšzemē pārvietotu personu jautājumiem un nodrošinot atbilstīga 
finansējuma līdzekļus. 



 2014. gada 12. decembris 
 

   
16854/14   10 
  LV 
 

Turpmāka virzība 

18. Padome aicina Komisiju nodrošināt to, lai migrācijas – vienlaicīgi kā iespējas un kā 
problēmas – nozīme attīstībā tiktu pilnībā ņemta vērā ES līmenī, migrācijas dimensiju 
iekļaujot ES attīstības politikā un sadarbībā, kad tas ir piemēroti, un nodrošinot atbilstīga 
finansējuma līdzekļus. ES darbībai migrācijas un attīstības jomā būtu visaptveroši jāskar plašs 
klāsts jautājumu par migrācijas pozitīvo un negatīvo ietekmi uz ilgtspējīgu un iekļaujošu 
ekonomikas, sociālo un vides attīstību izcelsmes un galamērķa valstīs. 

19. Padome attiecīgi aicina Komisiju līdz 2015. gada beigām pieņemt paziņojumu, kurā tiek 
sniegti turpmāki politikas norādījumi un darbības pamatnostādnes, izceļot visas iepriekš 
aprakstītās jomas." 

Ebolas vīrusslimība 

Pusdienu laikā ministri apmainījās viedokļiem ar ES Ebolas vīrusslimības jautājumu koordinatoru 
Hristu Stiljanidi (Christos Stylianides) par vidēja termiņa un ilgtermiņa atbalstu rekonstrukcijai un 
atjaunošanai pēc Ebolas vīrusslimības epidēmijas. 

Dzimumu līdztiesības jautājumi 

Padome tika informēta par patlaban notiekošo darbu attiecībā uz ES rīcības plānu par dzimumu 
līdztiesību attīstības sadarbībā. 



 2014. gada 12. decembris 
 

   
16854/14   11 
  LV 
 

CITI APSTIPRINĀTIE JAUTĀJUMI 

ATTĪSTĪBAS SADARBĪBA 

Privātais sektors attīstības jomā 

Padome pieņēma šādus secinājumus – "Privātā sektora stingrāka loma attīstības sadarbībā: uz rīcību 
vērsta perspektīva". 

"Ievads 

1. Padome atgādina tās iepriekšējos secinājumus par privātā sektora lomu attīstībā 1 un jo īpaši 
aicina turpināt sarunas par rīkiem un kārtību, kas ļaus ieviest darbības, kuras izklāstītas 
Komisijas Paziņojumā "Privātā sektora lielāka nozīme iekļaujošas un ilgtspējīgas izaugsmes 
nodrošināšanā jaunattīstības valstīs" 2. 

2. Padome atzinīgi vērtē apspriedes, kuras pēc tam sasauca prezidentvalsts un Komisija un kurās 
piedalījās liels skaits ieinteresēto personu. Šajās apspriedēs tika gūts apstiprinājums tam, ka 
privātais sektors kļūst par arvien aktīvāku dalībnieku attīstības jomā. Vēl daudzšķautnaināka 
ir kļuvusi arī attīstības jomas partneru mijiedarbe ar privātā sektora dalībniekiem. 

3. Padome atgādina, ka šīs politikas sakarā vispārējais mērķis joprojām ir nabadzības izskaušana 
ar ilgtspējīgu attīstību. Padome īpaši uzsver, ka ir jāstiprina privātā sektora loma turpmāko 
ilgtspējīgas attīstības mērķu sasniegšanā un ieguldījums, ko privātais sektors sniedz tādos 
jautājumos kā iekļaujoša ekonomiskā izaugsme, pienācīgas kvalitātes darbvietu izveide, 
pāreja uz ekoloģisku ekonomiku, pārtikas un uztura nodrošinājums, vides aizsardzība, klimata 
pārmaiņu seku mazināšana un pielāgošanās tām, sieviešu un jauniešu sociālā un ekonomiskā 
emancipācija, kurā īpaša vērība ir atvēlēta nabadzīgākajiem un neaizsargātākajiem sabiedrības 
locekļiem. 

4. Padome uzsver privātā sektora svarīgo lomu saistībā ar jauno pasaules mēroga partnerību, kas 
tiek apsvērta sarunās par darba programmu laikposmam pēc 2015. gada. 

                                                 
1 Dok. 11149/14. 
2 Dok. 9802/14. 



 2014. gada 12. decembris 
 

   
16854/14   12 
  LV 
 

Principi un kritēriji 

5. Cenzdamās apzināt jaunus ceļus sadarbībai ar privāto sektoru tā zinātības un resursu 
novirzīšanai uz iekļaujošu un ilgtspējīgu izaugsmi, Padome atzīst problēmas, ar kurām tā 
saskaras un kuras ir šādas: kā apzināt paraugpraksi un modeļus sadarbībai ar privāto sektoru 
attīstības sadarbības jomā? Kā nodrošināt efektīvas vadlīnijas par uzticamības pārbaudi un tās 
uzraudzību (it sevišķi attiecībā uz cilvēktiesībām)? Kā nodrošināt, lai tiktu saskaņotas dažādu 
ieinteresēto personu intereses un savstarpējā atbildība? Kā mazināt risku attiecībā uz 
reputāciju un fiduciāro risku (it sevišķi ES un tās dalībvalstīm)? Kā izvērtēt un mērīt privātā 
sektora iesaistes ietekmi uz attīstību? Padome pieņem zināšanai saistītās apspriedes, kuras 
notika Ekonomiskās sadarbības un attīstības organizācijas Attīstības palīdzības komitejā 
(ESAO/DAC) par privātā sektora instrumentu un aizņemtā finansējuma statistisko apstrādi 
finanšu mērījumu sistēmā laikposmam pēc 2015. gada. 

6. Tālab Padome pauž atbalstu principiem (kas uzmanības centrā liek darbvietu veidošanu, 
iekļautību un nabadzības izskaušanu, diferenciāciju, uz tirgu balstītu pieeju, uzsvaru uz 
rezultātiem, politikas saskaņotību attīstībai) un kritērijiem (izmērāma attīstības ietekme, 
komplementaritāte, neitralitāte un pārredzamība, kopīgas intereses un mērķi un 
līdzfinansēšana, demonstrējuma ietekme, darba, sociālo, vides un finanšu standartu 
ievērošana, tostarp cilvēktiesību ievērošana), kurus Komisija ierosinājusi kā satvaru šo 
problēmu risināšanai un izpratnes padziļināšanai par iespējām un priekšnoteikumiem 
sekmīgām partnerībām ar privāto sektoru. 

7. Padome ar gandarījumu vērtē dalībvalstu apņemšanos šo satvaru piemērot, kad tās sniedz 
atbalstu privātajam sektoram un ar to iesaistās attīstības sadarbībā divpusējā un daudzpusējā 
līmenī, to padarot par pamatu kopējai ES un dalībvalstu pieejai, lai sasniegtu efektivitāti, 
attīstības ietekmi un sekmīgāku to pasākumu koordināciju, kuri atbalsta privātā sektora 
attīstību un publiskā un privātā sektora partnerības attīstības jomā. Padome arī atzīmē, ka šie 
principi papildina Pusanā definētos atbalsta efektivitātes pamatprincipus attiecībā uz valstu 
atbildību, tostarp īpašo apņemšanos paātrināt centienus, lai palīdzību atsaistītu. 

8. Padome atzīmē, ka šie kritēriji būtu jāizmanto kā vadlīnijas, novērtējot tiešā atbalsta 
priekšlikumu atbilstību. Veicot šādu novērtējumu, būtu it sevišķi jāparedz diferencēta pieeja, 
lai tiktu ņemts vērā attiecīgā iesaistītā privātā sektora uzņēmuma tips un lielums, kā arī 
konteksts, kurā tas darbojas. Atbilstībai šiem principiem un kritērijiem vai pārliecinošai 
virzībai uz to ievērošanu vajadzētu būt neatņemamai attiecīgās partnerības un iecerēto 
programmu sastāvdaļai. Turklāt Padome aicina Komisiju un dalībvalstis turpināt dalīties 
pieredzē un precizēt, kā šie principi un kritēriji būtu pareizi jāpiemēro. 



 2014. gada 12. decembris 
 

   
16854/14   13 
  LV 
 

Darbības, kas veicinās privātā sektora iesaisti, un resursi attīstībai 

9. Padome atzīst, ka Komisijas paziņojumā ir piedāvāts vērienīgs tādu darbību klāsts, ar kurām 
varētu tikt uzlabota privātā sektora attīstībai paredzētā ES atbalsta efektivitāte. Padome aicina 
Komisiju nodrošināt, lai šī jaunā stratēģiskā programma un ar to saistītās darbības tiktu 
pienācīgi atspoguļotas 2014.-2020. gada ES attīstības palīdzības plānā, un aicina Komisiju 
balstīties uz iespējām, kas tās dažādajos instrumentos paredzētas, lai nodrošinātu šīs pieejas 
saskaņotu, iedarbīgu un papildinošu piemērošanu vietējā, valsts, reģionālā un pasaules līmenī. 

10. Padome ņem vērā to, ka, lai veiktu Komisijas paziņojumā ierosinātās darbības, kas ir saistītas 
ar privātā sektora resursu veicināšanu un iesaisti attīstībā, ES un dalībvalstīm ir jāturpina 
sekmēt mijiedarbība un jāuzņemas kopīgas darbības, balstoties uz pieredzi un zināšanām – 
tostarp pārejas pieredzi – pasaules, ES un dalībvalstu līmenī, un tādēļ būtu jāņem vērā 
turpmāk minētie elementi. 

Novatoriski finanšu instrumenti un mehānismi 

11. Joprojām ir grūti piesaistīt attīstības finansējumu no privātā sektora. Papildu finansējuma 
piesaistei Padome atbalsta novatorisku finanšu instrumentu lietošanu. Tie var būt šādi: 
solidaritātes fondi, vairāku līdzekļu devēju mehānismi, mikroziedojumi vai uz ietekmi vērsts 
ieguldījums un apvienošana. 

12. Apvienošana ir svarīgs instruments, jo īpaši lai pastiprinātu ekonomikas izaugsmi, inovācijas 
un darbvietu radīšanu. Padome atzinīgi vērtē paveikto un gaida turpmākos Komisijas, 
dalībvalstu un Eiropas finanšu iestāžu centienus ES platformā ārējās sadarbības apvienošanai 
(EUBEC), lai, pamatojoties uz gūto pieredzi, uzlabotu efektivitāti, palielinot līdzekļu devēju 
koordināciju, veicinot darba dalīšanu un partneriem samazinot darījumu izmaksas, kā arī 
pastiprinātu operāciju apvienošanas attīstības ietekmi. 

13. Padome sagaida, ka Komisija īstenos ASI, EKI un EAF apvienošanas mehānismus – tostarp 
Latīņamerikas, Āzijas, Vidusāzijas, kaimiņvalstu, Karību jūras un Klusā okeāna reģionu un 
valstu apvienošanas mehānismus –, kā arī izveidos jaunu Āfrikas apvienošanas mehānismu. 
Apvienošanas mehānismu lietošanai būtu jābalstās uz Eiropas līdzekļu devēju un finanšu 
iestāžu kopīgajiem centieniem un uz efektīvu darba dalīšanu. To varētu panākt, mudinot 
plašāk piedalīties apvienošanas darbībās un veicinot koordināciju starp dažādajiem līdzekļu 
devējiem un iesaistītajām finanšu iestādēm. 



 2014. gada 12. decembris 
 

   
16854/14   14 
  LV 
 

14. Padome mudina Komisiju, dalībvalstis un Eiropas finanšu iestādes, jo īpaši attiecībā uz mikro, 
maziem un vidējiem uzņēmumiem – tostarp neoficiālajā sektorā –, kā arī sociālajiem 
uzņēmumiem un kooperatīviem, īpašu uzmanību pievērst vietējām banku sistēmām un uzlabot 
minēto uzņēmumu piekļuvi kapitālam, ilgtermiņa finansējumam un finanšu pakalpojumiem, 
jo īpaši atbalstīt sieviešu un jaunu uzņēmēju finansēšanu; veicināt sociālajā ekonomikā 
darbojošos uzņēmumu un profesionālās apmācības shēmu finansēšanu; kā arī atbalstīt 
uzņēmumu savstarpējus kontaktus un labākās vides aizsardzības prakses pārņemšanu. Kā 
prioritāras būtu jānosaka arī darbības, ko veic, lai palielinātu MVU piekļuvi tehnoloģijai un 
tirgiem. Īpaša uzmanība būtu jāpievērš nozarēm, kas vērstas uz nabadzīgajiem iedzīvotājiem, 
– tām ir multiplikatora efekts, un tās rada darbvietas, kas atbilst ES politikas programmai, 
piemēram, ilgtspējīgā lauksaimniecībā, agrorūpniecībā, enerģētikā un uzņēmumos, kas 
veicina videi saudzīgu mazoglekļa un pret klimata pārmaiņām noturīgu ekonomiku. Šajā 
kontekstā tiek sagaidīta ES un ĀKK ietekmes finansējuma sadaļa, kas ir jauns īpašs 
piedāvājums ĀKK ieguldījumu mehānismā, ko pārvalda EIB. Uzņemoties lielāku risku, nekā 
to pieļauj ieguldījumu mehānisms, ar to tiek atbalstīti projekti ar lielāku attīstības ietekmi. 
Lielāks risks un lielāka ietekme ir attiecīgi jāizvērtē, un par tiem ir jāsniedz pārskati. 

Strukturēts dialogs un iekļaujoši uzņēmējdarbības modeļi: vajadzība tos izvērst 

15. Padome ir pilnīgi pārliecināta, ka ir vajadzīgs strukturēts dialogs ar privāto sektoru, kas varētu 
ietvert valdības, vietējās iestādes, pilsoniskās sabiedrības forumus (CSO), sociālos partnerus, 
arodbiedrības un uzņēmumu asociācijas, akadēmiskās aprindas un neoficiālo nozaru 
pārstāvjus. Šo dialogu būtu jāveic vietējā, reģionālā un pasaules līmenī un atsevišķi pa 
nozarēm. Šādiem dialogiem nevajadzētu dublēties ar jau notiekošiem dialogiem un, ja 
iespējams, tiem būtu jābalstās uz starptautiskā līmenī pastāvošajiem mehānismiem, tādiem kā, 
piemēram, Pasaules mēroga partnerība efektīvai attīstības sadarbībai. 

16. Padome atzīst, ka publiskā un privātā sektora dialogs var sekmēt vidi, kas veicina atbildīgus 
ieguldījumus, pienācīgas kvalitātes darbvietu izveidi un ilgtspējīgu attīstību, un pastiprināt 
politikas efektivitāti – tas atbilst arī privātā sektora dalībnieku pieaugošajam pieprasījumam 
vairāk iesaistīties ekonomikas politikas veidošanā un jo īpaši – ilgtspējīgas, pārredzamas un 
uzņēmējdarbībai labvēlīgas vides un stabilu reglamentējošo noteikumu veicināšanā. Padome 
jo īpaši pauž atzinību par nesen pieņemto "Apvienoto ĀKK un ES sadarbības programmu 
privātā sektora attīstībai ĀKK valstīs" un par izveidoto ES un ĀKK platformu dialogam, kas 
ietver privātā sektora dalībniekus. 

17. Padome atzinīgi vērtē to, ka Komisija ir atbalstījusi Pusanas kopīgo paziņojumu "Publiskā un 
privātā sektora sadarbības paplašināšana un stiprināšana visaptverošai, iekļaujošai un 
ilgtspējīgai izaugsmei", kā arī to, ka Komisija uzņēmusies aktīvāku lomu Labklājības 
partnerībā, un neseno mijiedarbību starp privātā sektora pārstāvjiem/organizācijām, 
pilsoniskās sabiedrības organizācijām un vietējiem dalībniekiem attīstības politikas foruma 
satvarā. Padome uzskata, ka šādi procesi var veicināt sekmīgu mijiedarbību starp privāto 
sektoru, pilsoniskās sabiedrības organizācijām un vietējo kopienu līmeņa dalībniekiem. 



 2014. gada 12. decembris 
 

   
16854/14   15 
  LV 
 

18. Padome aicina Komisiju un dalībvalstis strādāt kopā, lai atbalstītu iekļaujošu darījumdarbības 
modeļu un ar tiem saistītu privātā sektora vairāku ieinteresēto personu partnerību atkārtošanu 
un ieviešanu plašākā mērogā, izmantot esošās iniciatīvas un analizēt, kā varētu veidot 
sinerģijas, lai palielinātu ES un dalībvalstu pasākumu ietekmi uz attīstību. Padome mudina jo 
īpaši Komisiju un dalībvalstis dalīties pieredzē un sekmēt piekļuvi informācijai par esošajām 
iniciatīvām un programmām, kurās tiek piedāvātas partnerības un finansēšanas iespējas 
uzņēmumiem un citām struktūrām, kas ir ieinteresētas partnerattiecībās attīstībai. 

19. Padome arī mudina Komisiju izpētīt inovatīvas iespējas, kā veidot partnerības ar privāto 
sektoru attīstības palīdzības programmu jomā, lai cita starpā atbalstītu Eiropas jauniešiem 
atvērtas jauniešu stažēšanās programmas un veicinātu jauniešu vietējo nodarbinātību. Padome 
aicina Komisiju un dalībvalstis izpētīt, kā palielināt diasporu lomu privātā sektora attīstībā 
izcelsmes valstīs, lai jo īpaši veicinātu ieguldījumus un zināšanu pārnesi. 

Korporatīvā sociālā atbildība 

20. Padome atbalsta Komisijas un dalībvalstu centienus veicināt korporatīvo sociālo atbildību, jo 
īpaši īstenojot tādas starptautiski atzītas pamatnostādnes un principus kā ANO 
uzņēmējdarbības un cilvēktiesību pamatprincipus, Starptautiskās Darba organizācijas (ILO) 
Trīspusējo deklarāciju par daudznacionāliem uzņēmumiem un sociālajai politikai 
piemērojamajiem principiem, Ekonomiskās sadarbības un attīstības organizācijas (ESAO) 
pamatnostādnes starptautiskajiem uzņēmumiem, ANO Globālo līgumu un Starptautiskās 
Standartizācijas organizācijas (ISO) rekomendējošo standartu par sociālo atbildību 
(ISO 26000). 

21. Padome uzsver, ka korporatīvā sociālā atbildība, ko panāk, jo īpaši īstenojot ANO 
uzņēmējdarbības un cilvēktiesību pamatprincipus un veicinot darījumdarbības brīvību, kas 
noteikta Eiropas Savienības Pamattiesību hartas 16. pantā, 2014.–2020. gadā būs viena no ES 
palīdzības, ko tā sniedz, izmantojot Eiropas Demokrātijas un cilvēktiesību instrumentu, 
prioritārajām jomām. 

22. Padome atzinīgi vērtē pastiprinātu starptautisko sadarbību, kuras mērķis ir atbildīgākas 
globālās vērtību ķēdes, un aicina Komisiju uzņemties aktīva partnera lomu šajā jomā. Padome 
uzsver, ka aizvien vairāk tiek atzīts, ka sociālo, vides, ētisko aspektu, cilvēktiesību, 
patērētājiem aktuālu jautājumu un piegādes ķēdes atbildīgas pārvaldības iekļaušana 
uzņēmumu darījumdarbības norisēs un stratēģijā var palīdzēt stiprināt to konkurētspēju un 
ilgtspēju. Padome atzīst, ka dalībvalstīm savas rūpniecības nozares jāiesaista atbildīgās 
vērtības ķēdēs, jo īpaši strādājot trūcīgākajās valstīs. Ar publiskā un privātā sektora 
partnerībām attīstības jomā privātais sektors būtu jāmotivē darīt vairāk nekā noteikts 
starptautiski pieņemtos standartos, lai tādējādi izstrādātu attiecīgas brīvprātīgas pieejas, kas 
kļūst aizvien svarīgākas. 



 2014. gada 12. decembris 
 

   
16854/14   16 
  LV 
 

23. Padome uzsver, ka tirdzniecības un ekonomiskajās attiecībās, kurās privātajam sektoram ir 
ļoti būtiska loma, ir svarīgi atsaukties uz starptautiski atzītām pamatnostādnēm un 
korporatīvās sociālās atbildības principiem, risinot pašreizējās un turpmākās sarunas par 
ekonomisko partnerattiecību nolīgumiem un citiem divpusējiem nolīgumiem, kā arī uz 
ilgtspējīgas attīstības veicināšanu, veicot ieguldījumus, sniedzot ārpakalpojums un iesaistoties 
tirdzniecībā ar partnervalstīm vai partnervalstīs. Padome uzsver privātā sektora atbildību 
cilvēktiesību, tostarp bērnu un sieviešu tiesību, veicināšanā. 

24. Šajā sakarā Padome atzinīgi vērtē nesen īstenoto publiskā iepirkuma direktīvu pārskatīšanu, 
lai labāk ņemtu vērā vides un sociālos jautājumus, un Grāmatvedības direktīvas pārskatīšanu 
attiecībā uz nefinansiālās informācijas atklāšanu. Padome atkārtoti aicina stiprināt 
korporatīvās sociālās atbildības ārējo dimensiju un īstenot ANO uzņēmējdarbības un 
cilvēktiesību pamatprincipus, kas panākams jo īpaši ar Stratēģiju par korporatīvo sociālo 
atbildību un Rīcības plānu par cilvēktiesībām un demokrātiju – abi šie dokumenti patlaban 
tiek pārskatīti –, un ar ESAO pamatnostādnēm starptautiskajiem uzņēmumiem. 

Uzlabota ES koordinācija privātā sektora attīstības atbalstam – straujāka virzība 

25. Padome atzinīgi vērtē Komisijas un dalībvalstu uzsākto iniciatīvu, ar ko iecerēts plānot 
privātā sektora attīstību un privātā sektora turpmākos pasākumus valstu un reģionu līmenī. 
Šādai plānošanai visupirms vajadzētu būt vērienīgākai darba kārtībai, lai palielinātu ES un 
dalībvalstu atbalsta efektivitāti šajā jomā, un to varētu izvērst, veidojot kopīgas programmas 
un attiecīgi sadalot darba procesus. Padome aicina Komisiju un dalībvalstis turpināt 
sadarbību, jo īpaši izmantojot satvaru turpmākiem daudzvalstu/reģionāliem pasākumiem 
Āzijā, Karību jūras reģiona un Klusā okeāna valstīs, Vidusāzijā, Latīņamerikā, kaimiņvalstīs 
un sevišķi Āfrikā. 

26. Padome uzmanīgi sekos norisēm šajā jomā un aicina Komisiju un EĀDD gada ziņojuma 
kontekstā regulāri ziņot par Komisijas paziņojumā, kā arī šajos secinājumos izklāstīto 
pasākumu un priekšlikumu īstenošanu un par sadarbību ar privāto sektoru plašākā nozīmē, lai 
pārraudzītu progresu, kas panākts attiecībā uz apzinātajiem pasākumiem." 



 2014. gada 12. decembris 
 

   
16854/14   17 
  LV 
 

Rīcības plāns uztura jomā 

Padome pieņēma šādus secinājumus par rīcības plānu uztura jomā: 

"1. Padome atgādina savus 2013. gada 28. maija secinājumus, ar kuriem tā apstiprināja 
paziņojumu "Māšu un bērnu uztura uzlabošana ārējā palīdzībā – ES politikas satvars" 1 un 
aicināja Komisiju izstrādāt rīcības plānu, kurā izklāstīts, kā Komisija īstenos savu mērķi 
novērst aizkavētu augšanu. 

Ievads 

2. Padome atkārtoti uzsver savas bažas par ilgstošu nepilnvērtīgu uzturu, jo sevišķi 
jaunattīstības valstīs, kur valstis saskaras ar trīskāršu problēmu – nepietiekamu uzturu, 
pārmērīgu uzturu un mikroelementu trūkumu. Sarežģītajiem un daudzdimensionālajiem 
nepilnvērtīga uztura cēloņiem nepieciešama holistiska un uz cilvēktiesībām balstīta pieeja, 
īpašu uzmanību pievēršot sievietēm un bērniem. Padome vēlreiz apstiprina, cik svarīgi ir 
stiprināt sinerģiju starp humānās palīdzības un attīstības dalībniekiem, un atzinīgi novērtē 
pašreizējos centienus šajā jomā. Padome jo īpaši mudina ātri pieņemt tādas pieejas, kas 
visos līmeņos veido izturētspēju, ņemot vērā Rīcības plānu attiecībā uz izturētspēju krīzei 
pakļautās valstīs 2013.–2020. gadam, kas veido saikni starp izturētspējas programmu un 
izmēģinājuma projektu Jaunais kurss iesaistei nestabilās valstīs. 

3. Padome atzīst, ka bads un nepilnvērtīgs uzturs ir gan nepietiekamas attīstības cēlonis, gan 
sekas. Nepilnvērtīgs uzturs rada nopietnus draudus sociālajai attīstībai un ekonomikas 
izaugsmei. Savukārt ieguldījumi uztura jomā rada pozitīvus rezultātus sociālajā, 
ekonomiskajā un darba ražīguma jomā. Nepilnvērtīgs uzturs ir viens no galvenajiem 
pašreizējiem globālajiem izaicinājumiem, ar ko starptautiskā sabiedrība saskaras, apkarojot 
nabadzību, arvien pieaugošu nevienlīdzību un sociālo atstumtību. 

4. Tāpēc Padome aicina ES un tās dalībvalstis atbalstīt to partnervalstu centienus, kas 
saskaras ar nopietnu nepilnvērtīga uztura problēmu, ierādot nodrošinātībai ar pārtiku un 
uzturu nozīmīgu vietu politiskajā darba kārtībā. Šajā sakarā Padome arī aicina pievērst 
īpašu uzmanību un nopietni apsvērt pārtikas nodrošinājuma un labāka uztura jautājumus 
satvara dokumentā laikposmam pēc 2015. gada, ņemot vērā ar šo jomu saistītos 
priekšlikumus, kas iekļauti Atvērtās darba grupas par ilgtspējīgas attīstības mērķiem 
ziņojumā. Būtu jācenšas, lai pasākumi uztura jomā risinātu plašāku nepilnvērtīga uztura 
jautājumu spektru, tostarp liekā svara un ar uzturu saistītu nelipīgu slimību jautājumus. Par 
prioritātēm arī būtu jānosaka nekaitīgas un drošas pārtikas starptautisko standartu 
veicināšana. 

                                                 
1 Dok. 7521/13. 



 2014. gada 12. decembris 
 

   
16854/14   18 
  LV 
 

5. Padome mudina visas attiecīgās ieinteresētās personas ievērot savus attiecīgos uzdevumus, 
lai efektīvi īstenotu Romas deklarācijas uztura jomā saistības, izmantojot ar to saistīto 
rīcības plānu, kas 2014. gadā pieņemts otrajā starptautiskajā konferencē par uztura jomu. 
Šie dokumenti lietderīgi papildinās diskusijas saistībā ar satvara dokumentu laikposmam 
pēc 2015. gada. Satvara dokuments, ko apstiprinājusi ES un tās dalībvalstis, sniedz 
ieteicamu pasākumu kopumu, kas sekmē bada izskaušanu un novērš visu veidu 
nepilnvērtīgu uzturu visā pasaulē, tostarp palīdz sasniegt globālos mērķus uztura jomā, ko 
2025. gadam izvirzījusi Pasaules Veselības asambleja. 

Komisijas dienestu sagatavotais dokuments "Rīcības plāns uztura jomā" 

6. Padome atzinīgi vērtē Komisijas informāciju par Rīcības plānu uztura jomā, 1 kurā 
uzmanības centrā ir nepietiekams uzturs un kurā izklāstīts, kā ES labāk var atbalstīt 
partnervalstis, tostarp, lai sasniegtu Komisijas mērķi līdz 2025. gadam samazināt to bērnu 
skaitu, kas hroniski cieš no nepietiekama uztura un kas jaunāki par pieciem gadiem, par 
vismaz 7 miljoniem. 

7. Padome atzīt, ka, lai sasniegtu Pasaules Veselības asamblejas mērķi līdz 2025. gadam 
globāli samazināt aizkavētu augšanu par 40 % (t. i., apmēram 70 miljoni bērnu), mūsu 
centieni ir būtiski jāpastiprina. Tāpēc Padome atzinīgi vērtē Rīcības plāna uztura jomā 
uzsvaru uz nepieciešamību palielināt pašreizējo aizkavētas augšanas samazinājuma gada 
rādītāju vairāk, nekā izriet no pastāvošām tendencēm, lai minēto Pasaules Veselības 
asamblejas mērķi sasniegtu līdz 2025. gadam. Šajā sakarā Padome arī atzinīgi vērtē 
apņemšanos palielināt Komisijas un dažu dalībvalstu ieguldījumu uztura jomā, izmantojot 
Uzturs 2013 Izaugsmes paktam (2013 Nutrition for Growth compact) un citus forumus. 

8. Padome uzsver nepieciešamību risināt gan tiešos, gan netiešos nepietiekama uztura 
cēloņus, jo īpaši uzmanību pievēršot sievietēm un bērniem. Šajā ziņā Padome apsveic 
Komisijas un dažu dalībvalstu apņemšanos īstenot ar uzturu saistītos pasākumus visās 
attiecīgajās nozarēs, iekļaujot ar uzturu saistītus rādītājus un mērķus, inter alia, 
lauksaimniecības, pārtikas nodrošinājuma, sociālās aizsardzības, ūdens un sanitārijas, kā 
arī izglītības programmās kopā ar konkrētām programmām uztura jomā, kurās risināti 
nepietiekama uztura tiešie un netiešie cēloņi. 

                                                 
1 Dok. 11718/14 



 2014. gada 12. decembris 
 

   
16854/14   19 
  LV 
 

9. Nepietiekams uzturs ir galvenais faktors saistībā ar augstu bērnu saslimstības un mirstības 
izplatību, un tas ir šķērslis pilnīgai izdzīvojušo bērnu kognitīvai un fiziskai attīstībai. Tāpēc 
Padome atzinīgi vērtē īpašo uzmanību, kas Rīcības plānā uztura jomā pievērsta 
pasākumiem un politikām, kas vērstas uz sievietēm un bērniem, konkrēti – 1 000 dienu 
izšķirošo laikposmu, t. i., labas pārtikas nodrošināšanu grūtniecēm un bērniem līdz divu 
gadu vecumam, un to, ka par prioritāti izvirzītas sievietes, bērni un pusaudzes, jo īpaši 
trūcīgos lauku apvidos un neaizsargātākajās grupās. Būtu jāuzsver zīdīšanas ar krūti kā 
konkrēta pasākuma uztura jomā svarīgums. Padome atzīmē, ka īpaša uzmanība Rīcības 
plānā uztura jomā tiks pievērsta tam, lai: a) uzlabotu iesaisti un politisko apņemšanos 
saistībā ar uztura jomu; b) pastiprinātu darbības valstu līmenī un c) uzlabotu zināšanas par 
uztura jautājumiem. 

10. Šajā sakarā Padome apsveic Komisijas un virknes dalībvalstu apņemšanos 2014.–
2020. gadā pastiprināt darbības valstu līmenī. Paredzētajos pasākumos būtu jāņem vērā 
dzimumu atšķirības, īpaši par mērķi izvirzot sievietes un viņu iespēju paplašināšanu, un 
tiem vajadzētu būt izstrādātiem tā, lai vislielākajā mērā samazinātu aizkavētu augšanu un 
pievērstos tās pamatā esošajiem cēloņiem; tiem būtu jāveido spējas, zināšanas un prasmes, 
tiem būtu jāstiprina un jāvairo vietējo ieinteresēto personu, valdību, privātā sektora, 
zināšanu institūtu un nevalstisko organizāciju ekspertīze, investīcijas un ieguldījumi. 

11. Lai īstenotu pasākumus, kas pastiprina valstu vadību, pārvaldību un atbildību saistībā ar 
uztura jomā izvirzītajiem mērķiem, nepieciešams, lai ES delegācijas un ES dalībvalstu 
pārstāvniecības vairāk iesaistītos politikas dialogā un atbalstītu valsts un reģionālos 
procesus. ES kopīgā plānošana nodrošina saprātīgu regulējumu, lai labāk koordinētu 
pasākumus uztura jomā, kā arī sniegtu atbalstu partnervalstīm, lai sagatavotu un īstenotu 
valsts politiku uztura jomā, jo īpaši valstīs ar lielām aizkavētas augšanas problēmām, kurās 
ir vajadzīgs un ir iespējams kopīgs atbalsts un rīcība. Padome apsveic Rīcības plānā pausto 
apņemšanos nodrošināt sinerģiju un saskaņotību starp valstu politikām un programmām, 
no vienas puses, un reģionālām un starptautiskām iniciatīvām, no otras puses. 

12. Padome mudina saskaņot dalībvalstu pasākumus ar esošajām partnervalstu valstu 
stratēģijām un rūpīgi tos koordinēt ar Komisijas Rīcības plānu uztura jomā un citām 
starptautiskām iniciatīvām. Būtu jāstiprina esošie koordinācijas mehāniski, piemēram 
kustība "Uztura uzlabošana" (SUN movement) un Pasaules pārtikas nodrošinājuma 
komiteja. Būtu jāapsver citu atbilstošu ANO komiteju, piemēram, Pastāvīgās komitejas 
uztura jautājumos, darbs. Padome jo īpaši apsveic faktu, ka 54 valstis ar lielām 
nepietiekama uztura problēmām ir pievienojušās kustībai "Uztura uzlabošana" un izrāda 
politisku apņemšanos uzlabot uztura jomu. 



 2014. gada 12. decembris 
 

   
16854/14   20 
  LV 
 

13. Padome atbalsta Komisijas priekšlikumu, kā daļu no Rīcības plāna izstrādāt valstu faktu 
lapas, kurās norādīti gaidāmie rezultāti. Uztura jomā izvirzītos mērķus vajadzētu 
konsekventi integrēt programmas koncepcijā, savukārt ar uztura jomu saistītos kritērijus un 
rādītājus vajadzētu tajā iekļaut un pārraudzīt. Turklāt Padome atbalsta Komisijas nodomu 
pastiprināt valstu informācijas pārvaldības sistēmas uztura jomā, nodrošinot 
pārskatatbildību par rezultātiem un rezultātu paziņošanu, lai izvērtētu Rīcības plāna 
ietekmi, arī darbības vietas līmenī. Iegūtā informācija arī būtu noderīga gada Globālā 
ziņojuma uztura jomā rezultātiem. Precīzi dati valstu līmenī būs atbalsts, pieņemot 
lēmumus, piešķirot līdzekļus un valstu iestādēm veidojot politiku, kā arī sniedzot 
pārskatatbildību par rezultātiem un paziņojot rezultātus saistībā ar Rīcības plāna 
īstenošanu, gan globālā, gan valsts līmenī." 

Gada ziņojums par ES attīstības un ārējās palīdzības politiku. 

Padome pieņēma šādus secinājumus attiecībā uz gada ziņojumu par ES attīstības un ārējās 
palīdzības politiku un par tās īstenošanu 2013. gadā: 

"1. Padome atzinīgi vērtē 2014. gada ziņojumu par Eiropas Savienības attīstības un ārējās 
palīdzības politiku un tās īstenošanu 2013. gadā. 1 Ziņojums ir būtisks ieguldījums 
pārskatatbildības un pārredzamības stiprināšanā. Tā mērķis ir darīt zināmu un parādīt ES 
attīstības politikas rezultātiem pievērsto uzmanību. 

2. Padome pauž gandarījumu par ziņojuma ģeogrāfisko un tematisko pārskatu vispusību, tostarp 
pārskatu par pamatvērtībām, un galvenās uzmanības pievēršanu tam, kā notiek virzība uz ES 
ilgtermiņa attīstības mērķu sasniegšanu un kā "Pārmaiņu programmā" noteiktie principi tiek 
īstenoti attīstības stratēģijās un pasākumos. 

3. Padome atzīmē ievērojamo virzību attiecībā uz kopīgo plānošanu, kas izriet kā svarīgākais 
elements ES ieguldījuma palīdzības efektivitātes programmā, un uzsver nepieciešamību 
turpmākajos ziņojumos īpaši sniegt pārskatu par gūto pieredzi. 

4. Padome atzinīgi vērtē pastāvīgos centienus "Politikas saskaņotības attīstībai" (PCD) jomā, kur 
sniegts pārskats par plašu darbību klāstu, tostarp valstu līmenī, un jo īpaši attiecībā uz 
pierādījumu bāzes stiprināšanu, izpratnes vairošanu un apmācību. 

                                                 
1 Dok. 12570/14. 



 2014. gada 12. decembris 
 

   
16854/14   21 
  LV 
 

5. Padome piekrīt tam, ka uzsvars tiek likts uz ziņošanu par sadarbību ar nevalstiskiem 
dalībniekiem un pašvaldībām, kā arī privātā sektora lomu, un tā atzinīgi vērtētu, ja turpmāk 
par publiskā un privātā sektora sadarbību tiktu ziņots plašāk. Pozitīvi tiek novērtēti centieni 
sniegt pārskatu par to, kā tiek īstenots "Jaunais kurss iesaistei nestabilās valstīs". 

6. Padome mudina Komisiju turpmākajos gada ziņojumos iekļaut konkrētāku informāciju par 
budžeta atbalsta programmām, tostarp izmaksu tendencēm, un vispārējā budžeta atbalsta un 
nozaru budžeta atbalsta programmu attiecību galvenajos finanšu instrumentos. Ziņojumā 
būtu jāiekļauj tas, kādā veidā partnervalsts saistības un rādītāji par demokrātiju, 
cilvēktiesībām un tiesiskumu ir ņemti vērā, pieņemot lēmumu piešķirt atbalstu budžetam. 
Tajā arī būtu jāsniedz informācija par to, kādā veidā ir ņemta vērā nepieciešamība sniegt un 
aizsargāt vitāli svarīgo pamatpakalpojumu nodrošināšanu, jo īpaši nabadzīgākajiem un 
vismazāk aizsargātajiem iedzīvotājiem, kā tas izklāstīts 2012. gada maija Padomes 
secinājumos par budžeta atbalstu, 1 un informācija par to, kā trīs jauni budžeta atbalsta veidi 
vidējā termiņā/ilgtermiņā šajās partnervalstīs ir veicinājuši nabadzības mazināšanu, 
ilgtspējīgu attīstību un pārvaldības uzlabošanu. 

7. Padome aicina Komisiju nākamā gada ziņojumā pārskatīt progresu attiecībā uz Tūkstošgades 
attīstības mērķu sasniegšanu, gūstot pieredzi pārejai uz Ilgtspējīgas attīstības mērķiem. 

8. Padome aicina Komisiju un EĀDD turpmākajos gada ziņojumos pievērst lielāku uzmanību 
korupcijas novēršanai un apkarošanai, visaptverošai pieejai ārējiem konfliktiem un krīzēm 
un ES atbalstam ilgtspējīgām pārmaiņām pārejas sabiedrībās. Padome arī atzinīgi vērtētu 
ziņošanu par deleģēto sadarbību. 

9. Pastāvīgu uzmanību būtu jāturpina pievērst tam, lai tiktu ievērotas saistības vismaz 20 % no 
ES palīdzības veltīt sociālās iekļaušanas un tautas attīstības atbalstam un 20 % no ES 
izdevumiem – ar klimatu saistītu darbību atbalstam, tostarp ilgtspējīgai enerģijai, resursu 
ziņā efektīvas, mazoglekļa ekonomikas izveidei, kā arī ilgtspējīgai lauksaimniecībai, 
noturībai un pielāgošanās spējai. 

10. Padome aicina Komisiju pilnveidot ziņošanu par dzimumu līdztiesību. Atzinīgi tiktu vērtēts 
tas, ja uzmanības centrā būtu ES darbības, kas vērstas uz meiteņu un sieviešu potenciāla 
attīstīšanu. 

11. Padome atkārtoti stingri norāda uz nepieciešamību turpināt uzlabot ziņošanu par ES 
attīstības palīdzības rezultātiem un ietekmi attiecībā uz visiem atbalsta veidiem, lai labāk 
sasaistītu mērķus ar rezultātiem, un turpmākajos gada pārskatos tā cer sagaidīt uzlabojumus, 
ko dos ES attīstības un sadarbības rezultātu ietvars." 

                                                 
1 Dok. 9371/12. 



 2014. gada 12. decembris 
 

   
16854/14   22 
  LV 
 

Ekonomisko partnerattiecību nolīgums ar Rietumāfriku 

Padome ES vārdā pilnvaroja parakstīt un provizoriski piemērot Ekonomiskās partnerattiecību 
nolīgumu starp ES un Rietumāfrikas valstīm, Rietumāfrikas valstu ekonomikas kopienu (ECOWAS) 
un Rietumāfrikas Ekonomikas un monetāro savienību (UEMOA). 

ĀRLIETAS 

ES un Ukrainas attiecības 

Padome sagatavoja Eiropas Savienības nostāju pirmajai ES un Ukrainas Asociācijas padomes 
sanāksmei. 

ES palīdzības brīvprātīgie 

Padome apstiprināja, ka tai nav nodoma iebilst pret Komisijas deleģēto aktu, ar ko nosaka 
standartus attiecībā uz brīvprātīgo kandidātiem un ES palīdzības brīvprātīgajiem. 

 


	Augstā pārstāve
	Beļģija
	Bulgārija
	Čehijas Republika
	Igaunija
	Īrija
	Grieķija
	Spānija
	Kipra
	Latvija
	Lietuva
	Luksemburga
	Ungārija
	Malta
	Austrija
	Portugāle:
	Rumānija
	Slovēnija
	Slovākija
	Zviedrija
	Apvienotā Karaliste
	Komisija

